“A microempresa pagará mensalmente o imposto correspondente aos seguintes valores
fixos, a serem determinados em função da receita bruta no ano anterior, nos termos do
art. 384-A, e sem prejuízo da aplicação das disposições relativas à antecipação ou
substituição tributária, sendo esta:
IV - acima de R$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais) e até R$ 306.000,00
(trezentos e seis mil reais): R$ 190,00 (cento e noventa reais);
V - acima de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais) e até R$ 360.000,00 (trezentos e
sessenta mil reais): R$ 270,00 (duzentos e setenta reais);

Os argumentos da defesa não conseguem elidir a infração pois não comprovam o efetivo
recolhimento do ICMS, nas faixas que ultrapassam o enquadramento inicial no regime
simplificado de apuração do imposto, SIMBAHIA.

[...]

sócio participando do capital social de outra ou outras empresas de mesma condição
cadastral, o percentual será determinado em função da receita bruta global acumulada
de todos eles, conforme a seguir, observadas as deduções previstas no inciso II do §1º do
art. 384-A:

I - inferior ou igual a R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais): 2,5% (dois e meio
por cento);

II - acima de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) e até R$ 720.000,00
(setecentos e vinte mil reais): 3% (três por cento);

Infração mantida, com a exigência fiscal relativa aos meses de setembro a dezembro de 2005.

Para defender a infração 05, o contribuinte apresentou, por ocasião de sua defesa, cópias de DAEs
e GNREs, de fls. 575 a 590, que após análise, o autuante acatou e entendeu que deveriam ser